

Rättvis vinhandel i Riksdagen



Foto: Viktoria Olausson

Sanna Louw och Alfreda Boesak demonstrerar för sina rättigheter.

KAMPANJEN RÄTTVIS VINHANDEL inbjöds i september till ett seminarium i riksdagen av riksdagsledamöterna Amineh Kakabaveh (v) och Jan Lindholm (mp). Temat var vingårdsarbetarnas villkor och Sveriges ansvar för import av vin/alkohol.

Deltagarna representerade bland annat Systembolaget, Fair Trade-organisationer, Swedwatch, den fackliga rörelsen, Afrikagrupperna, importfirmor och universitet. Några få riksdagsledamöter var också med.

Emil Boss från Kampanjen Rättvis vinhandel utgick från frågan: Vad är egentligen problemet i Sydafrika, Chile och Argentina? när han beskrev situationen.

VINGÅRDARNA ÄR FINA, ägarna lever gott men längst bort, och oftast gömda, finns arbetarnas oftast undermåliga bostäder. De nya minimilönerna är inte en lön som räcker för att försörja en familj, det förekommer diskriminering av kvinnor och säsongarbetare, alkoholproblem är svåra då del av lön fortfarande betalas ut i form av vin. Emil menade att det är bra att Systembolaget infört en uppförandekod, men koden man valt är bristfällig. Detta kan dock åtgärdas med krav på en lön som går att leva på, transparens och involvering av fackliga/arbetarorganisationer i processen.

Emil vände sig med uppmaningar till olika aktörer i Sverige. Han menar att eftersom importörer inte är bundna av samma statliga regelverk som Systembolaget, kan de ta etiska hänsyn i upphandlingen och kräva levnadslön.

Emil uppmanade politiska partier, riksdag och regering att undersöka

möjligheterna att genomföra de politiska förändringar som krävs för att Systembolaget ska kunna ta större etiska hänsyn i upphandlingen.

– Undersök möjligheterna att på ett eller annat sätt överföra delar av värdet från skatten tillbaka till länderna i syd. Den svenska välfärden får inte bygga på inhuman exploatering av människor!

EMIL MENAR ATT många konsumenter är villiga att betala några kronor extra för vinet om de vet att pengarna går till producenterna. Med tanke på att så stor del som över 70 procent av värdet på en vinflaska stannar i Sverige blir inte vinflaskan många kronor dyrare för att fördubbla en vingårdsarbeters lön.

Under den öppna diskussionen kom det fram förslag på möjliga vägar framåt. Intressant är att det finska alkoholmonopolet Alko tar större etisk hänsyn än Systembolaget vid sina inköp av viner. Går det i Finland borde det också gå här. Riksdagsledamöterna lovade följa frågan om statens ansvar för Systembolagets etiska arbete och kanske formulera en motion i Riksdagen kring detta.

Här kan ni se seminariet
<http://bambuser.com/v/3927686>
<https://embed.bambuser.com/channel/Afrikagrupperna>

LOTTA COMÉ



Aven publicerad i
globalarkivet.se